#### **4.2 A question on the existence of gradus in formis**

Question 31 on Porph.: *u. sit dare gradus in formis* (N 73ra-va) is anomalous not only because it has no solution, but also because it duplicates the replies to the arguments *quod sic* and *quod non*. After seven arguments *quod sic*, the author of N lists four arguments *quod non*, then without giving any solution he replies to the arguments *quod sic*. After this set of

replies, the same (or maybe another) author introduces a new series of arguments *quod non* with these words:

Ad positionem alterius partis, scilicet quod sint gradus in formis, primo quod non sint gradus in formis potest probari rationibus prius ad illam partem adductis.<sup>32</sup>

Then he reproduces, almost *verbatim*, the original four arguments *quod non* (though in a different order) adding new ones (up to nine). Finally he alludes to the first series of arguments *quod sic*,<sup>33</sup> and replies to nine arguments *quod non*.<sup>34</sup> It is quite a weird question that proceeds in an unusual way. The second part might have been added either by H, as a kind of complement to what B had already written, or by Brito himself in a later period, not having yet made up his mind; the whole question, finally, might be H's product. The first hypothesis seems to me the more likely: H probably added new arguments (or repeated old arguments) to the uncertain position worked out by B.

That Brito had no clear ideas about the solution to the problem of the unity of substantial forms also emerges, later on, in his questions on Boethius' *De divisione*. In q. 5 of the Brussels redaction (*u. genus significat plures naturas vel unam*, Br 464va), after having proposed a first two-fold solution (a genus signifies a multiplicity of essences, but under one and the same concept), he adds other solutions, and one of them is compatible with the existence of *gradus in formis*:

3.3.1 Si tamen vellemus credere Platoni, diceremus quod genus significat unam naturam, quia cum Plato poneret universalia separata in esse a singularibus, ponit genera esse separata a speciebus, et ita ponit quod genus significat aliquid quod separatum existit ab ipsis speciebus; id autem quod separatum existit ab aliis est una natura et ita genus secundum Platonem significat unam naturam separatam in esse ab ipsis speciebus.

3.3.2 Similiter, si vellemus credere ponentibus gradus in formis et plures formas substantiales in eodem composito, diceremus similiter quod genus significat unam naturam communem omnibus speciebus non separatam ab eis secundum esse, sed existentem in speciebus, diversam tamen a naturis et formis completivis specierum.